α ὅσον· κἂν βίβλη.

jecisti, et confestum inde exsiliisti? Utiq̄ue, inquit: magna enim mœroris vi occupatus fui, et vehementer mentem perturbabat Titi absentia: atque ita me vicit et superavit, ut me id facere cogeret. Videm̄e quomodo maximum sit negotium, dilecti separationem placide ferre posse? quam grave sit et acerbum? quam excelso opus sit et forti animo? Non enim diligentibus satis est, animo dumtaxat amore copulatum esse, neque hoc illis ad consolationem sufficit, sed corporali etiam indigent præsentiā; ac si ista destituantur, haud exigua pars letitiæ præcisa est (a). Papæ, quam ignitus est caritatis amor. En, Paulus qui contra ignem imperterritus erat, adamantinus ille, firmus, immotus, inflexibilis, qui dicit: *Quis separabit nos a caritate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius (Rom. 8. 35)?* qui terræ et mari se opponit, qui adamantinas portas mortis irridet: hic ut carorum vidit aliorum lacrymas, ita confractus et contritus est, ut affectum jam non occultaret, sed continuo diceret: *Quid facitis plorantes et cor meum affligentes (Act. 21. 13)?* Quid quæso, inquis? num adamantinum illum animum lacrymâ frangere potuerunt? Utiq̄ue dicit; magna enim caritatis est vis, ipsa me superat et vicit: etenim adversus omnia reluctor, sola caritate excepta (b). Quis non obstupescat? quis non miretur? imo vero quis digne sati admiretur et obstupescat generosam illam et ad caelos pertingentem animam, quod ligatus et carcere conclusus a tanta distantia Philippensibus literas scriberet? nostis enim quantum spatium intersit Macedoniam inter et Romam. At neque viæ longitudo, neque temporis diurnitas, neque negotiorum multitudo, neque periculum et sibi continuo succedentia mala, neque aliud quidquam dilectionem et memoriam discipulorum exemit, sed omnes illos in mento continuit. Non ita manus illius catenis constrictæ erant, sicut discipulorum desiderio animus conjunctus et affixus fuerat. Et quemadmodum rex aliquis consensu sub auroram solio, ubi in regali aula consedit, sexcentas protinus ex omni loco recipit epistolas: ita p̄ro ille in carcere velut in regali quadam aula considens, multo frequentiores accipiebat et trans mittebat literas eorum, qui cunctis ex locis ad ipsius sapientiam de omnibus negotiis suis omnia referebant: et tanto quidem plura negotia administrabat quam rex, quanto amplius illi imperium creditum fuerat. Ejusmodi enim est vis caritatis, ut non præsentes dumtaxat et qui propinqui nobis sunt atque videntur, sed etiam longe distantes complectatur, conglutinet et jungat, utque nec temporum diurnitas, neque viarum distantia, nec quidquam ejus modi rerum, animæ amicitiam dirimere possit et divellere. Et vero ita diligere amantem oportet, ut si etiam anima ab ipso peteretur, et flosi posset, non degeat. Nihil enim cum sincero amico conferen-

dum. Exsultat enim amicus, dum eum cernit, quem diligit, lætitiæque perfunditur: connectitur etiam illi nexu quodam animæ, ineffabilem habente voluptatem. Ac si recordatus illius tantummodo fuerit, mox cogitatione assurgit et elevatur ac in singulos dies ipsum videns, non satiatur: nec quidquam habet, quod alterius non sit: eadem illi, quæ sibi, op̄at (a).

Novi ego quemdam, qui, cum sanctos viros pro amico interpellaret, rogabat, ut pro illo primum, deinde pro se orarent. Novi etiam Paulum, qui non rogatus libenter animam suam dabat, et in gehennam incidere pro sibi dilectis optabat. Sic nimirum ardenti affectu diligere oportet, ut non debitorem habere videaris dilectum, sed teipsum ipsius debitorem esse existimes eo quod tuus debitor sit. Qui enim diligit, non imperare solum, sed etiam sibi imperari vult: magis optat subditus esse, quam aliis pro potestate jubere. Qui diligit, mavult beneficium conferre, quam accipere: debitorem enim habere amicum potius cupit, quam se illi debere. Qui diligit, ille et gratiam conferre vult amico, et gratiam tamen conferre non vult videri: et ipse auctor beneficiæ esse vult, et auctor tamen ejusdem esse videri non vult (b). Nec tamen mihi hic simpliciter amicos intelligite mensæ socios, et qui solo nomine amici appellantur. Si quis amicum habeat, qualem dico, verba facile intelliget (c). Vita præsenti amicus dulcior est. Multi itaque post amicorum mortem non amplius vivere optaverunt. Revera enim amicus ipsa luce desiderabilior est. Melius enim nobis foret solem extinctum esse, quam amicis esse privatos: non pauci enim habent amicos, in angustia minime esse possunt (d). Si tamen cujusquam amicitia tibi obsit, prosum eam a te rescinde. Si enim non raro aliqua e membris nostris resecamus, cum insanabilia ea sunt ac cæteris noxia, multo magis in anima id faciendum est. Nihil enim tam perniciosum est, quam improba societas: quæ enim necessitas non potest, persæpe tum ad perniciem, tum ad utilitatem potest amicitia. Qui porro cum hostibus regis amicitiam init, regis amicus esse nequit. Longe vero præstantius est odium, quod propter Christum sustinemus, quam amicitia, quam propter Christum habemus. Cum enim propter Deum diligimur, nos debitores illi sumus honoris; cum vero odium sustinemus, ille nobis honorem debet. Quicumque igitur non propter Christum contemnimus pecunias, sed potius propter nos, horreamus, cum viute recolimus illud, quod beatum Paulum ad Christum amandum permovit. Ille siquidem non Christum, propter ea quæ Christi sunt, sed hæc propter illum diligebat, atque unum hoc timebat, ne caritate erga Christum excideret: hoc enim illi gehenna ipsa ter-

(a) Ex Homilia n in cap. 1. Epist. 1. ad Thessal. Tom. 11, col. 404.

(b) Ibid. col. 404, et ex Serm. de perfecta Caritate, Tom. 6, col. 281.

(c) Ex Homilia n in cap. 1. Epistole 1. ad Thessal. Tom. 11, col. 405.

(d) Ibid. col. 403 et 406.

(a) Ex Epistola n ad Olympiadem, Tom. 3, col. 369 et 370.

(b) Ex homilia iv in cap. 3. Epist. 1. ad Thessal. Tom. 11, col. 421.

midabilius erat : sicut in dilectione manere, regno desiderabilius. Cum igitur ille ob Dei amorem etiam in gehennam incidere eligat, et regno excidere, si utraque hęc ipsi proponerentur, nos vero ne præsentem quidem vitam despiciamus : nunquid tandem vel caecis ipsius digni sumus, qui tantum a magnanimitate ipsius distamus? Ob hanc causam etiam Christus dicebat : *Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam* : et, *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est*. Grandis enim huic facto labor inest, et qui ipsam propemodum naturam transcendat : atque hoc probe noverunt illi, qui hisce coronis digni sunt habiti : nullus enim sermo id exprimere poterit : adeo generosi opus est animi, et supra modum admirabile. Nihilominus hanc tam præclaram rem, remota caritate, nihil magnopere nobis conferre asserit Paulus, etiamsi paupertatem conjunctam habeat. Cur ergo ita loquutus sit, id jam ostendere conabor, ubi illud prius quasivero, quomodo ille, qui universas suas facultates egenis distribuit, possit non habere caritatem. Nam ut ille, qui paratus est ut ardeat quique dona gratis data habet, non diligit, fieri fortasse potest : at qui non solum facultates suas elargitur, sed etiam in cibos distribuit, quomodo non diligit? Quid igitur dicendum est? Aut quia id, quod non erat, ac si esset, supposuit? quod quidem semper facere consuevit, quando exsuperantiam aliquam vult exprimere : ut cum ad Galatas scribens, inquit : *Licet nos, aut angelus de caelo evangelizet vobis præter quam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1. 8)*. Et vero neque ipse, neque angelus hoc facturus erat : sed ut rei exsuperantiam ostenderet, posuit etiam illud, quod omnino futurum non erat. Et rursum, quando ad Romanos scribit et inquit : *Neque angeli, neque principes, neque potestates poterunt nos separare a caritate Christi (Rom. 8. 38)* : neque enim id angeli erant facturi ; sed etiam hic, quod non est, supponitur. Quemadmodum et in sequentibus, cum dicit, *Neque creatura alia* ; etenim nulla alia est creatura, sed totam ipsam complexus fuit, atque omnia tum supera tum infera edixit. At nihilominus etiam hic, quod non est, secundum suppositionem dicit, quo excellentissimum suum amorem declarat. Id igitur et hoc loco facit, inquiens, licet quis omnia sua det, si caritatem non habeat, nihil ei prolesse. Aut igitur hoc dicendum est, aut velle eum, ut dantes conglutinentur accipientibus, neque nude sine affectu dent, sed ut misericordia et commiseratione flectantur et mitigentur. Ideo enim et elemosyna a Deo lege sancita est, siquidem sine ista paupere alere deus potuit ; sed ut nos caritatis vinculo connecteret, atque ut erga nos mutuo incalescamus, illos a nobis ali mandavit : idcirco etiam alibi dicit : *Melior est sermo bonus quam donum : et ecce sermo præstantior, quam datum bonum (Eccli. 18. 16. 17)*. Et ipse dicit : *Misericordiam volo, et non sacrificium (Osee 6. 6. Math. 9. 13)*. Cum enim fieri soleat, ut in quos beneficia contulerimus, eosdem amore amplectamur ;

et qui beneficia acceperint, erga benefactores suos melius afficiantur, ille amicitia constituens vinculum, hoc ita lege confirmavit. Atque ut noveritis quam res præclara sit, verbis ipsam depingamus, quando eam rebus ipsis nusquam apparentem cernimus ; et consideremus, si ipsa ubique locorum abunde ferri, quanta bona ferent. Neque enim legibus ; neque carceribus ullis opus esset ; non punitionibus, non suppliciis, nec ullae ejusmodi re. Si enim omnes diligerent et diligerentur, nihil injuriæ quisquam alteri inferret, sed eades, pugna, bella, seditiones, rapinae, bonorum dirptiones, et universa demum ejusmodi mala e medio tollerentur, et solo nomine nota foret improbitas. Hoc poro miracula minime efficiunt, sed potius vana gloria et arrogantia incautos effertur. Et quod in caritate plane stupendum est, alia quidem omnia bona conjuncta habent quaedam mala : veluti cum quis paupertatem colit, non raro ob id ipsum inflatur ; si quis dicendi paritius sit, etiam insanae gloriae cupiditate laborat ; humilis vero frequenter ob hoc ipsum in conscientia superbit : at vero caritas ab omni ejusmodi corruptela libera est et exempta : neque enim contra earum hominem aliquando sese quis extulerit. Neque mihi unum aliquem proponas amantem, sed indifferenter omnes, et tunc caritatis virtutem perspicies. Imo vero, si placet, primum unum aliquem qui diligitur, et unum qui diligit, ponas, diligentem, inquam, sicut oportet. Etenim ejusmodi homo non secus terram incolet, quam ipsum caelum, ubique scilicet tranquillitate fruens, et innumeras sibi ipse coronas contexens. Talis enim ab invidia, ab ira et livore et arrogantia, inani gloria et prava cupiditate, ab omni turpi amore, omnique vitio immunitatem suam animam conservabit. Sicut enim nemo si ipsum malo affecerit, sic nec iste suos proximos. Qui vero talis est, cum ipso Gabriele in terra versans erit. Ac talis quidem est qui caritatem habet. Qui vero miracula facit, et scientiam summam habet, absque illa, etiamsi innumeros excitet mortuos, nihil tamen illi magnopere proderit, dum videlicet ab omnibus separatus, nulli conservorum se conjungere sustinet. Ideo etiam Christus Dominus sincera erga se caritatis signum esse asseruit, proximum diligere : inquit enim, *Si me plus his diligit, Petre, pasce oves meas (Joan. 21. 17)*. Vides quomodo hinc denuo insinaverit, diligere martyrio esse præstantius? Equidem si filium quis haberet percarum, pro quo etiam vitam profunderet, ac deinde quis patrem quidem ejusmodi amaret, filii vero plane rationem nullam haberet ; ille vehementer patrem exacerbaret, ut qui proprium amorem ob filii contemptum non agnosceret. Quod si in patre et filio hoc evenire solet, quanto magis in Deo et hominibus? omnibus siquidem patribus filiorum suorum amantior Deus est. Atque idcirco, cum dixisset : Primum et maximum mandatum est, *Diliges Dominum Deum tuum*, subdidit, *Secundum vero, et non conticuit, sed adjecit, Simile huic, Diliges proximum tuum, sicut teipsum (Math. 22. 37. 39)*. Et vult, quomodo eadem propemodum excellen-